
QUESTÃO Nº: 06 – PROVA: PORTUGUES – NÍVEL ‘D’ (Exceto Assistente em Administração) 

                           07 – PROVA: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

O candidato 20534 argumenta que “o texto fala que o que diferencia bullying de 

brincadeira são também várias outras situações, sendo que referida alternativa conceitua como 

sendo só a intenção do agressor de causar sofrimento, logo não havia uma alternativa correta.” 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

Não assiste razão ao recorrente. O texto da alternativa “para os especialistas, a 

diferença entre o bullying e uma brincadeira é a intenção do agressor em causar sofrimento” não 

exclui outras possibilidades constantes no texto. Para que o recorrente tivesse razão, a frase 

deveria conter alguma expressão restritiva, como ‘somente’, ‘só’, etc. 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA:  

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


